
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга»

П Р И К А З  
г. Петропавловск-Камчатский

1 сентября 2025 г. № 358/1-ОД

О введении в действие Положения о 
порядке назначения и выплаты 
стипендии обучающимся 
федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Камчатский государственный 
университет имени Витуса 
Беринга», принятым по профильным 
направлениям подготовки, 
определяемым стратегическими 
целями в рамках Программы 
стратегического академического 
лидерства «Приоритет -2030»

На основании решения ученого совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса 
Беринга» от 01.09.2025 (протокол 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие Положение о порядке назначения и выплаты стипендии 
обучающимся федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет 
имени Витуса Беринга», принятым по профильным направлениям подготовки, 
определяемым стратегическими целями в рамках Программы стратегического 
академического лидерства «Приоритет -2030» (согласно Приложению).

2. Советнику при ректорате Кашутиной И.А. довести данный приказ до 
сведения проректора по учебной работе Янкевича С.В., проректора по молодежной 
политике и воспитательной работе Буровой О.Е., главного бухгалтера отдела 
планирования, бухгалтерского учета и финансового контроля Власовой Н.С., 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ребковец Ольга Александровна
Должность: И.о. ректора
Дата подписания: 02.12.2025 18:41:34
Уникальный программный ключ:
e789ec8739030382afc5ebff702928adf1af5cfb



начальника учебно-методического отдела Дробенко С.П., ведущего юрисконсульта 
Задорожней Э.О., начальника отдела проектного развития Яцыны А.Ю.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его опубликования.

И.о. ректора ⚓^ О.А. Ребковец

 

Кашутина Ирина Александровна
Советник при ректорате

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 37524eb0d0d6ab3b556709e94cea7e768d964617
Владелец Ребковец Ольга Александровна
Действителен с 07.11.2024 по 31.01.2026
Дата подписания 22.10.2025 13:23 (UTC+12)



1 

 
 

 

 

 

Приложение к приказу ФГБОУ ВО 

«КамГУ им. Витуса Беринга» 

№ 358/1-ОД от 1 сентября 2025 года 
 
 
 

 

 

 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке назначения и выплаты стипендии 

обучающимся федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга», 

принятым по профильным направлениям подготовки, 

определяемым стратегическими целями в рамках 

Программы стратегического академического лидерства 

«Приоритет -2030» 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© Является интеллектуальной собственностью ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» 

Перепечатка и/или дальнейшая передача третьим лицам запрещена 
 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 2 2025 

Положение о порядке назначения и выплаты стипендии обучающимся федерального государ-

ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчатский госу-

дарственный университет имени Витуса Беринга», принятым по профильным направлениям 

подготовки, определяемым стратегическими целями в рамках Программы стратегического ака-

демического лидерства «Приоритет -2030»  

 

2 

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
 

Номер 

п/п 

Основание для внесения 

изменений 
Текст изменения 

Дата 

внесения 

измене-

ния 

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

  

 

  

  

 

  

 

 

   

  

 

  

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 2 2025 

Положение о порядке назначения и выплаты стипендии обучающимся федерального государ-

ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчатский госу-

дарственный университет имени Витуса Беринга», принятым по профильным направлениям 

подготовки, определяемым стратегическими целями в рамках Программы стратегического ака-

демического лидерства «Приоритет -2030»  

 

3 

1. Разработано начальником учебно-методического отдела и ведущим юрисконсультом ФГБОУ 

ВО «КамГУ им. Витуса Беринга». 

 

2. Рассмотрено и утверждено на заседании ученого совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Берин-

га» (протокол № 1 от 01.09.2025). 

 

3. Введено впервые. 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 2 2025 

Положение о порядке назначения и выплаты стипендии обучающимся федерального государ-

ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчатский госу-

дарственный университет имени Витуса Беринга», принятым по профильным направлениям 

подготовки, определяемым стратегическими целями в рамках Программы стратегического ака-

демического лидерства «Приоритет -2030»  

 

4 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1. Общие положения ................................................................................................................................... 5 

2. Назначение и выплата стипендии ......................................................................................................... 5 

3. Заключительные положения .................................................................................................................. 6 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 2 2025 

Положение о порядке назначения и выплаты стипендии обучающимся федерального государ-

ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчатский госу-

дарственный университет имени Витуса Беринга», принятым по профильным направлениям 

подготовки, определяемым стратегическими целями в рамках Программы стратегического ака-

демического лидерства «Приоритет -2030»  

 

5 

1. Общие положения 

1.1. Положение о порядке назначения и выплаты стипендии обучающимся федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчатский 

государственный университет имени Витуса Беринга», принятым по профильным направлениям 

подготовки, определяемым стратегическими целями в рамках Программы стратегического 

академического лидерства «Приоритет-2030» (далее – Положение), в том числе в рамках 

стратегических технологических проектов, определяет порядок назначения и выплаты стипендий 

для студентов, поступивших на обучение по программам высшего образования – программам 

бакалавриата, программам магистратуры (далее – стипендия). 

1.2. Условием получения стипендии является обучение по очной форме обучения по 

профильным укрупнённым группам направлений подготовки, определяемым стратегическими 

целями в рамках Программы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030» 

ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга»: 

 01.00.00 МАТЕМАТИКА И МЕХАНИКА; 

 06.00.00 БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ; 

 43.00.00 СЕРВИС И ТУРИЗМ; 

 44.00.00 ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ; 

 45.00.00 ЯЗЫКОЗНАНИЕ И ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ, 

в том числе в рамках стратегических технологических проектов по направлениям подготовки:  

 01.00.00 МАТЕМАТИКА И МЕХАНИКА; 

 05.00.00 НАУКИ О ЗЕМЛЕ; 

 06.00.00 БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ; 

 09.00.00 ИНФОРМАТИКА И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ ТЕХНИКА. 

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями:  

 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»; 

 Постановления Правительства Российской Федерации от 13.05.2021 № 729 «О мерах по 

реализации программы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»;  

 Устава ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга». 

 

2. Назначение и выплата стипендии  

2.1. Стипендия назначается и выплачивается обучающимся первого курса (2025 года набора), 

которые были зачислены для обучения в ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» в соответствии 

с Правилами приема в ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга», действующими на год 

зачисления, для обучения по образовательным программам высшего образования (бакалавриат, 

магистратура) очной формы обучения по укрупнённым группам направлений подготовки, 

определенным в пункте 1.2 настоявшего Положения, обучающимся на местах по договорам об 

оказании платных образовательных услуг. 

2.2. Стипендия выплачивается за счет средств Программы стратегического академического 

лидерства «Приоритет-2030». 

2.3. Стипендия устанавливается в размере 8880 рублей в месяц. 

2.4. Список обучающихся, претендующих на назначение стипендии, формируется 

работниками отдела по работе с абитуриентами после издания приказов о зачислении и 

направляется в отдел проектного развития для подготовки и издания соответствующего приказа с 

последующей передачей в отдел планирования, бухгалтерского учета и финансового контроля на 

исполнение. 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 2 2025 

Положение о порядке назначения и выплаты стипендии обучающимся федерального государ-

ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчатский госу-

дарственный университет имени Витуса Беринга», принятым по профильным направлениям 

подготовки, определяемым стратегическими целями в рамках Программы стратегического ака-

демического лидерства «Приоритет -2030»  

 

6 

2.5. Назначение стипендии производится приказом ректора ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса 

Беринга» или уполномоченного им должностного лица. 

2.6. Стипендия назначается на период по месяц окончания очередной промежуточной 

аттестации в соответствии с календарным учебным графиком. 

2.7. Стипендия назначается студентам, у которых по итогам промежуточной аттестации 

отсутствуют оценки «удовлетворительно» и отсутствует академическая задолженность, даже если 

впоследствии она была ликвидирована. 

2.8. Стипендия назначается студентам с первого числа месяца, следующего за месяцем 

прохождения промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком.  

В случае продления сроков прохождения промежуточной аттестации студенту по 

уважительной причине стипендия назначается с первого числа месяца, следующего за месяцем 

окончания срока прохождения промежуточной аттестации на период продления сроков 

прохождения промежуточной аттестации по результатам предыдущей промежуточной аттестации. 

Студентам, прошедшим в установленный срок промежуточную аттестацию, продленную по 

уважительной причине соответствующим приказом ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга», 

стипендия назначается с первого числа месяца, следующего за месяцем окончания срока 

продления промежуточной аттестации, в соответствии с п. 2.7 настоящего Положения. 

2.9. Выплата стипендии студентам приостанавливается с первого числа месяца, следующего 

за месяцем предоставления академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, 

отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет на основании приказа ФГБОУ 

ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» о предоставлении академического отпуска. 

2.10. Выплата стипендии студентам, вышедшим из академического отпуска, а также отпуска 

по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет 

возобновляется с первого числа месяца выхода из академического отпуска, а также отпуска по 

беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет по 

результатам промежуточной аттестации, имевшимся на дату предоставления академического 

отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения 

им возраста трех лет, с учетом периода обучения, за который стипендия студентам была 

выплачена до предоставления академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, 

отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет на основании приказов ФГБОУ 

ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» о назначении стипендии. 

2.11. Выплата стипендии прекращается в случае образования академической задолженности 

с первого числа месяца, следующего за месяцем возникновения академической задолженности. 

2.12. До момента отчисления студента, в том числе в период предоставления каникул после 

прохождения итоговой (государственной итоговой) аттестации, студентам выплачивается 

назначенная стипендия. Выплата стипендии в таком случае производится на основании приказа 

ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» о назначении стипендии. 

2.13. Выплата стипендии студенту, отчисленному из ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса 

Беринга», прекращается с даты отчисления. 

 

3. Заключительные положения 

Положение и изменения в него утверждаются ученым советом ФГБОУ ВО «КамГУ им. Ви-

туса Беринга» и вводятся в действие приказом ректора ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга». 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 2 2025 

Положение о порядке назначения и выплаты стипендии обучающимся федерального государ-

ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчатский госу-

дарственный университет имени Витуса Беринга», принятым по профильным направлениям 

подготовки, определяемым стратегическими целями в рамках Программы стратегического ака-

демического лидерства «Приоритет -2030»  

 

7 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 
 

Должность Ф.И.О. Подпись Дата 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 


